پژوهشگران قدمت روابط ایران و کشمیر را از قرن‌ها قبل از اسلام و به ویژه، مربوط به عصر اشکانی دانسته‌اند. به خصوص اینکه بعضی آثار و کتیبه‌های مربوط به عهد پارتیان، از ارتباط ایرانیان باستان با این سرزمین حکایت دارد.

در اوایل قرن پنجم هجری، لشکر کشی محمود غزنوی (حک ۳۸۷ تا ۴۲۱ ق/ ۹۹۷ تا ۱۰۳۰ م) برای استیلا بر کشمیر نتیجه نداد. در واقع، نخستین تلاش‌های اساسی برای تبلیغ اسلام و تعمیم آن در کشمیر، از زمانی آغاز شد که شخصی به نام سیدشرف‌الدین، معروف به بلبل شاه سهروردی (متوفی ۷۲۷ ق/ ۱۳۲۶ م)، با جمعی از مریدان خود و به منظور تبلیغ و ترویج اسلام، در سال ۷۲۵ ق/ ۱۳۲۴ م، وارد کشمیر شد.

از اواخر نیمه اول قرن هشتم هجری، ۷۳۹ ق/ ۱۳۳۹ م، حاکمیت هندوها جای خود را به حکومت مسلمانان داد؛ پس با استناد به منابع، می‌توان اولین سلطان مسلمان کشمیر را شاه میرسواتی، معروف به شمس‌الدین، بنیان‌گذار سلسله شاه میری دانست. میرسواتی از سال ۷۳۹ تا ۷۴۳ ق/ ۱۳۳۹ تا ۱۳۴۲ م، حکومت کرد (حیدری کاشمیری، ۱۹۸۲: ۲۶۰ و ۲۶۱). دوران حکومت سلاطین شاه میری (حک ۷۳۹ تا ۹۶۸ ق) تا حدودی طولانی بود و آنان بیش از دو قرن، در کشمیر حکومت کردند. در این مدت، زمینه‌های پیشرفت مادی و معنوی این سرزمین را رقم زدند که اوج آن، دوران پنجاه ساله سلطان زین‌العابدین بود. در زمان سلطان زین‌العابدین عمده مهاجران مسلمان، به ویژه از ایران، به کشمیر آمدند. در خلال حاکمیت سلسله شاه میری و به مدت حدود یک دهه، با تهاجم و حاکمیت میرزا حیدر دوغلات (۹۴۷ تا ۹۵۷ ق/ ۱۵۴۰ تا ۱۵۵۱ م) از سوی ترکستان و با حمایت همایون پادشاه هند، کشمکش و مزاحمت بسیاری برای ساکنان کشمیر، خاصه مهاجران، ایجاد شد (ناشناس،

است؛ به طوری که کشمیر از مراکز نشر و ترویج فرهنگ و زبان فارسی شد.

چنان‌که درباره میر سیدعلی همدانی، برخی مقالات پراکنده نگاشته شده است؛ برای نمونه، شیرین توکلی در مقاله «جایگاه میر سیدعلی همدانی در کشمیر»<sup>۱</sup> یا عبدالله عطایی در مقاله «مطلبی در باب میر سیدعلی همدانی در توسعه هنر و

۱۹۸۲: ۳۴۶ و ۳۴۷). ولی مدتی پس از قتل میرزا حیدر در سال ۹۵۷ ق/۱۵۵۱ م، سلسله شاه میری منقرض شد و دولتی شیعه مذهب، موسوم به چک، روی کار آمد. از اوایل قرن یازدهم هجری/هفدهم میلادی، با استیلای عوامل اکبر شاه گورکانی، چک‌ها منقرض شدند و امپراتوری تیموری، به طور کامل، بر کشمیر مسلط شد (احمد، ۱۳۸۹: ۴۲۲ و ۴۲۳).

با توسعه اسلام، فرهنگ ایرانی و زبان فارسی درخشش فوق‌العاده یافت؛ به طوری که با علاقه سلطان شهاب‌الدین شاه میری (حک ۷۵۵ تا ۷۷۵ ق/۱۳۵۴ تا ۱۳۷۴ م) زبان و ادب فارسی رونق گرفت. سلطان زین‌العابدین (حک ۷۲۳ تا ۷۷۵ ق/۱۴۲۳ تا ۱۴۷۳ م) اولین پادشاه کشمیر بود که منصب ملک‌الشعرایی را در دربار خود دایر کرد و ملا احمد کشمیری نخستین شخصی بود که به این منصب سرفراز شد. سلطان زین‌العابدین بنیان‌گذار سازمان دارالترجمه نیز بود. کتب مهم مذهبی هندوان، همانند مهابهاراتا و رامایانا، به حکم همین پادشاه، اولین بار از سانسکریت به زبان فارسی ترجمه شد.

در واقع، به موازات گسترش اسلام در کشمیر، زبان و ادب فارسی نیز در آنجا گسترش یافت و به همین علت، در میان مردم کشمیر، زبان فارسی جایگاهی در حد زبان مذهبی دارد. در عصر حاکمیت سلسله شاه میری (حک ۷۳۹ تا ۹۶۸ ق/۱۳۳۹ تا ۱۵۸۴ م) و پادشاهان چک (حک ۹۶۸ تا ۹۹۶ ق/۱۵۶۱ تا ۱۵۸۸ م)، زبان فارسی در کشمیر توسعه روزافزون یافت؛ به علاوه در زمان‌های بعد، به ویژه عصر سلاطین بزرگ تیموری، رشد و توسعه زبان و ادب فارسی در کشمیر بسیار چشمگیر بود. عصر تیموریان هند، به خصوص دوره سلطنت اکبر (حک ۹۶۳ تا ۱۰۱۴ ق/۱۵۵۶ تا ۱۶۰۵ م) و جهانگیر و شاه جهان، جزو اعصار ترقی و تجلی فرهنگ ایران و زبان و ادب فارسی در این خطه

صنایع دستی کشمیر<sup>۲</sup> به این مبحث اشاره‌هایی کرده‌اند. همچنین غلام محمد متو (گلزار) در مقاله «نقش میر شمس‌الدین عراقی در ترویج تشیع در کشمیر»<sup>۳</sup> به طور مختصر، به این موضوع توجه کرده است.

### جایگاه کشمیر در تاریخ و فرهنگ ایران اسلامی

برخی مناطق هند، از جمله سند، از اواخر قرن اول هجری/هفتم میلادی، شاهد ورود لشکر خلافت و نفوذ و بسط اسلام بود؛ اما در کشمیر، با توجه به اینکه در برخی از زمان‌ها، تحولات نظامی از سوی سلاطین مسلمان، مانند سلطان محمود غزنوی (متوفی ۴۲۱ ق/۱۰۳۰ م) رخ داد، در عمل از نیمه اول قرن هشتم هجری/چهاردهم میلادی، نفوذ و

گسترش آیین اسلام آغاز شد. با اسلام پذیرفتن رینچن (Rinchen)، حاکم کشمیر و ارشاد عارف و زاهدی به نام سیدشرف‌الدین بلبل شاه (متوفی ۷۲۷ ق/۱۳۲۶ م) اسلام در کشمیر گسترش یافت. پس از آن نیز، اسلام و به ویژه تشیع را علما و عرفا و صوفیانی همانند میر سیدعلی همدانی، میر سیدمحمد همدانی، سیدمحمد بیهقی و میر شمس‌الدین عراقی در کشمیر ارتقاء دادند.

کشمیر را ایران صغیر نامیده‌اند. علت این نام‌گذاری در اصل، به علت تشابه‌ها و نزدیکی‌های بسیار سرزمین کشمیر با ایران است.

بیشتر بزرگان دین و عرفای بزرگ ایران و بعضی از قسمت‌های آسیای مرکزی که مهد زبان و گهواره فرهنگ و علم و ادب فارسی بودند، قدم بر خاک کشمیر نهادند و از طریق زبان فارسی، مردم این مرز و بوم را با حقایق و معارف دین اسلام و فرهنگ و آداب ایرانی آشنا کردند.

از جمله علل نفوذ اسلام و بسط ادب فارسی در کشمیر را می‌توان رفتار و عملکرد مبلغان بزرگ و شیوه‌های آنان در کشمیر دانست. به طوری که وقتی محمد اقبال لاهوری (متوفی ۱۳۱۷ ش/۱۹۳۸ م)، از دگرگونی فکر و ساختار فرهنگی کشمیر سخن می‌گوید، میر سیدعلی، شاه همدان، را شاه دریای آستین می‌نامد؛ چون او علم و صنعت و دین را همانند معماری بلند اندیشه، با طرزی غریب و

## نحوه عملکرد و شیوه تبلیغ و فعالیت‌های میر سیدعلی همدانی

میر سیدعلی همدانی در سال ۷۱۴ ق/ ۱۳۱۴ م، در شهر همدان پا به عرصه وجود گذاشت. او از جمله شخصیت‌های مؤثر، در ترویج فرهنگ ایرانی اسلامی در کشمیر بود. نسب وی به سادات حسینی می‌رسید. مادر وی نیز سیادت داشته است. میر سیدعلی را با شانزده واسطه، به امام زین‌العابدین منتسب کرده‌اند. گویا اجداد وی از نقیبان، یا رؤسای سادات و علویان، همدان بوده‌اند (اذکایی، ۱۳۷۰: ۱۴ و ۱۵؛ رضوی، ۱۳۸۰: ۱/۳۵۵). میر سیدعلی همدانی در سال ۷۷۳ ق/ ۱۴۷۳ م، وارد کشمیر شد. با توجه به اینکه اسلام در قرن اول هجری، وارد بخشی از سرزمین هند شده بود، مردم کشمیر با تعالیم و اندیشه‌های اسلامی آشنایی داشتند؛ بنابراین، با تعالیم میر سیدعلی همدانی با گرمی و انعطاف درخور توجهی برخورد کردند. همین امر باعث شد که اندیشه‌های عرفانی و شیعی او در این سرزمین، از نفوذ و جایگاه خاصی برخوردار شود.

چنین می‌نماید که میر سیدعلی در عهد پادشاهی سلطان قطب‌الدین (حک ۷۷۵ تا ۷۹۱ ق/ ۱۳۷۳ تا ۱۳۸۹ م)، از پادشاهان سلسله شاه میر، به سرینگر رسیده است (ناشناس، ۱۹۸۲: ۲۶۶). در سال ۷۸۱ ق/ ۱۳۷۹ م، وی برای دومین بار، در رأس هفتصد تن از یاران و شاگردان و پیروان خود که اغلب از سادات، مشاهیر، عرفا و هنرمندان بودند به کشمیر آمد و دو سال را در این منطقه گذراند و نفوذ بسیاری به دست آورد (اذکایی، ۱۳۷۰: ۹۹ تا ۱۰۱).

بسیاری از خانقاه‌ها و مساجد آن سامان، به نام مساجد حضرت امیر، در دوره او ساخته شده است (ریاض، ۱۳۷۰: ۵۰).

با ورود سیدمحمود سبزواری و طایفه سادات بیهقی، از سبزواری به کشمیر، گسترش فرهنگ تشیع و حُب اهل بیت علیهم‌السلام تقویت شد. سلطان سکندر (حک ۷۹۲ تا ۸۱۳ ق/ ۱۳۹۰ تا ۱۴۱۰ م) از سلسله شاه میر، از آنان استقبال گرمی کرد. سیدمحمود دختر برادرش، «سیدمحمد را که تاج خاتون نام داشت، به عقد شاهزاده شاهی خان در آورد. این شاهزاده بعدها به نام سلطان زین‌العابدین، بر تخت نشست و بدین ترتیب، خاندان بیهقی در دستگاه حکومتی اعتبار و مقامی بلند یافتند (ناشناس، ۱۹۸۲: ۲۷۰ تا ۲۷۳). سفارت میر شمس‌الدین عراقی (متوفی ۹۳۲ ق/ ۱۵۲۵ م)، از ناحیه سلطان حسین بایقرا به کشمیر، زمینه‌ای دیگر برای بسط فرهنگ ایران، ترویج تشیع در دربار شاهان چک، نفوذ درخور اعتنا و اقدامات میر شمس‌الدین در کشمیر شد (ناشناس، ۱۹۸۲: ۳۲۰).

در اواخر سلسله چک و اوایل دوره سلطه تیموریان بر کشمیر نیز، مهاجرت و ورود و حضور ایرانیان در رشته‌ها و صنوف مختلف محسوس و درخور اعتناست.

به همین علت است که کشمیریان از سلطان زین‌العابدین با نام بُد شاه یا بُد شاه، یعنی شاه بزرگ، یاد می‌کنند (رضوی، ۱۳۸۰: ۳۶۴/۱ و ۳۶۵؛ ناشناس، ۱۹۸۲: ۲۹۰ و ۲۹۱).

پس از دوران این پادشاه و روی کار آمدن محمدشاه (حک ۸۸۹ تا ۸۹۲ ق/۱۴۸۴ تا ۱۴۸۷ م) و سختگیری وی با شیعیان، تعدادی از سادات بیهقی از کشمیر خارج شدند (ناشناس، ۱۹۸۲: ۲۷۷ و ۲۷۸). با به قدرت رسیدن شمس چک (حک ۹۱۰ تا ۹۲۰ ق/۱۵۰۴ تا ۱۵۱۴ م)، به سادات بیهقی آزار رسید و برخی از بزرگان این خاندان نیز به قتل رسیدند. اما تلاش‌های میر سید محمد بیهقی نتیجه داد و وی موفق شد به اتفاق یکی از رهبران نظامی کشمیر، یعنی موسی رینه، دوباره آنجا را تصرف کند (ناشناس، ۱۹۸۲: ۳۱۳).

وی علاوه بر دانش‌های اسلامی، بر علوم ظاهری و تجربی نیز تسلط چشمگیری داشت (متو (گلزار)، ۱۳۸۹: ش ۱۷۱/۸؛ دذمری کشمیری، بی‌تا: ۱۲۲).

آنچه می‌توان از آثاری مانند بهارستان شاهی دریافت کرد اینکه میر شمس‌الدین دو بار به کشمیر سفر کرد. اولین بار در اواخر قرن نهم هجری، به عنوان سفیر از جانب سلطان حسین بایقرا (حک ۸۷۵ تا ۹۱۱ ق/۱۴۶۳ تا ۱۵۰۵ م)، سلطان تیموری، وارد کشمیر شد (ناشناس، ۱۹۸۲: ۳۲۰ تا ۳۲۵). این اولین سفر، در سال ۸۸۲ ق/۱۴۷۸ م، بود. وی پس از هشت سال اقامت در کشمیر، به خراسان بازگشت. از نتایج نخستین سفر او، شناخت زمینه‌های موثر در ترویج تشیع در کشمیر بود. سفر دوم وی در سال ۹۰۲ ق/۱۴۹۷ م، صورت پذیرفت و باعث اقامت او تا پایان حیاتش در آنجا شد. وی این بار، همه تلاش خود را صرف تبلیغ و ترویج مبانی فکری و فرهنگی اسلام کرده و در اولین مرحله، افراد با نفوذ و

اصفهان، نویسنده کتاب تنویر شرح فرائض سراجی و نیز سیدمحمد خاوری صاحب خاورنامه نام می‌برد که هر دو از مریدان میر سیدمحمد همدانی بوده‌اند (ناشناس، ۱۹۸۲: ۲۷۴).

### جایگاه سید میر شمس‌الدین عراقی (اراک) در تاریخ و فرهنگ کشمیر

میر شمس‌الدین عراقی از دیگر شخصیت‌های مؤثر ایرانی در شبه قاره، به ویژه کشمیر، بود که در توسعه و ترویج فرهنگ ایرانی اسلامی نقشی بسزایی داشت و تواریخ محلی و برخی تذکره‌های کشمیر، به ویژه بهارستان شاهی، از او یاد کرده‌اند. وی در سال ۸۴۵ ق/۱۴۴۱ م، در یکی از روستاهای بخش سولغان اراک، به نام گند و در خانواده‌ای روحانی چشم به جهان

دولتمردان آنجا را به دایره تشیع وارد کرد (گلزار، ۱۳۸۹: ش ۱۶۹/۸) شخصیت او به گونه‌ای بود که در دربار سلطان وقت کشمیر، یعنی شاه حسن از سلسله شاه میری (حک ۸۷۶ تا ۸۸۹ ق/۱۴۷۲ تا ۱۴۸۴ م)، منصب شیخ‌الاسلامی یافت. روابط دوستانه شمس‌الدین با قشرهای مختلف به گونه‌ای بود که آنان، به شدت تحت تأثیر میر قرار گرفتند. اقشاری مانند رجال برجسته و پادشاهان و گروه‌هایی همچون رایناها و چاک‌ها از قبایل کشمیر و شاگردان جانشینان میر سیدعلی همدانی و دیگر صوفیانی که طرفدار یا پیرو امام علی و اهل بیت علیهم‌السلام بودند. پس از تبلیغات و تعالیم میر شمس‌الدین، راه برای تبلیغ و نفوذ بیشتر تشیع در کشمیر هموار شد (رضوی، ۱۳۷۶: ۲۷۶/۱).

میر شمس‌الدین در سال ۹۳۲ ق/ ۱۵۲۶ م، درگذشت و در خانقاه خویش در جادیبال، در نزدیکی سرینگر، به خاک سپرده شد. شیخ دانیال، فرزند میر شمس‌الدین عراقی، جانشین وی شد. در تهاجم میرزا حیدر دو غلات به کشمیر، خانقاه میر شمس‌الدین نزد وی محترم بود؛ ولی پس از قیام راجی چک، از رهبران کشمیری، در سال ۸۵۷ ق/ ۱۵۴۳ م و مرگ کاجی چک و سلطه میرزا حیدر، تعصبات محلی فزونی گرفت و خانقاه میر شمس‌الدین ویران شد؛ سپس، شیخ دانیال دستگیر شد و حدود یک سال محبوس بود و شکنجه شد.

بابا طالب علاوه بر آنکه در میدان جنگ شجاع

سیدعلی همدانی بنا شده بود، بعدها در آتش سوخت. میر شمس‌الدین برای گسترش خانقاه و حفظ آن از آتش سوزی‌های مجدد، تمام خانه‌های اطراف را خرید و آن را عمارت کردند. در بهارستان شاهی جای سال یا زمان تعمیر خانقاه ذکر نشده است؛ ولی از قراین بر می‌آید که حوالی سال‌های ۹۲۴ و ۹۲۵ ق/۱۵۱۹ و ۱۵۲۰ م، بوده است (ناشناس، ۱۹۸۲: ۳۲۹).

۹. تعلیم و پرورش شاگردان: از تلاش‌های دیگر میر شمس‌الدین عراقی، تربیت شاگردان و شخصیت‌هایی بود که امور تبلیغی را عهده دار می‌شدند. این اقدام نیز جنبه فرهنگی و ارزشی داشت و این شاگردان برای ترویج اسلام، به ویژه در کشمیر، فعالیت‌های بسیاری انجام دادند.

بعد از فتح کشمیر توسط اکبر شاه گورکانی، بابا طالب نیز مانند بسیاری از هنرمندان و شعرا، به درگاه او پیوست و در برخی لشکرکشی‌ها نیز همراه این پادشاه بود؛ به ویژه در لشکرکشی به منطقه لداخ که طالب اصفهانی رساله‌ای در عجایب و غرائب لداخ تألیف کرده و ابوالفضل علامی آن را در اکبرنامه خود ذکر کرد (بدایونی، ۱۳۷۹: ۱۸۲/۳؛ رازی، ۱۳۷۸: ۹۸۴/۲).

بابا طالب به نمایندگی از اکبر شاه، مدتی در لداخ بود؛ سپس در سال ۱۰۱۰ ق/۱۶۰۲ م، اکبر شاه او را به سند فرستاد و مأموریت داد تا والی آنجا، یعنی میرزا غازی ترخانی (متوفی ۱۰۲۰ ق) را همراه خود به دربار اکبر ببرد. بابا طالب دو سال در سند به سر برد و در آنجا، امور مهمی را کارسازی کرد (نهایندی، ۱۳۸۳: ۶۸۷). با روی کار آمدن جهانگیر و پس از تاج‌گذاری او در سال ۱۰۱۴ ق/۱۶۰۶ م، این پادشاه گورکانی بابا طالب اصفهانی را به سمت فرمانروایی گجرات منصوب کرد. هیچ یک از منابع موجود، به مدت زمان تصدی وی در آنجا اشاره نکرده‌اند؛ اما عبدالباقی نهایندی در سال ۱۰۲۵ ق/۱۶۱۷ م، آورده است که: «الحال صدر ولایت گجرات است» (نهایندی، ۱۳۸۱، ۶۸۷). آنچه مسلم است بیشتر عمر و فعالیت‌های بابا طالب اصفهانی در کشمیر بود و به نوشته امین احمد رازی، قریب سی سال در کشمیر توطن کرد و شمیم عافیتی از جانب حکام آن مقام به مشامش رسید (رازی، ۱۳۷۸: ۹۸۴/۲).